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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 046/2017 -

1

Lini{ares-ES, 01 de dezembro de 2017.

Exmo Presidente da Cmara Municipal de Linhares;

Exmos Vereadores; -

Tenho a honra de apresentar a Vossa Exceléncia e seus ilustres pares o Projeto de Lei em
referéncia, que altera a redagdo do caput, bem como acrescenta os Pardgrafos 1° e 2° ao Artigo 7° da
Lein® 2.808, de 26 de novembro de 2008.

O Municipio de Linhares possui a maior orla dentre todos os municipios capixabas. Nela
encontram-se praias conhecidas nacionalmente e que atraem a cada ano milhares de turistas e cidaddos
linharenses que desfrutam de suas belezas naturais. Entre os principais balneérios pode-se citar: Pontal
do Ipiranga, Regéncia e Povoagdo. .

Além de contar com tamanha orla o municipio dispde de mais de 60 (sessenta) lagoas, sendo
um dos municipios referéncia no pais neste quesito. Muitas dessas estdo habilitadas para banho, com
destaque & Praia de Trés Pontas situada na Lagoa Juparan.

Compete ao Poder Piblico Municipal prover condigSes adequadas de balneabilidade em tais
locais, além, é claro de proporcionar seguranga e pronto atendimento em situagSes de afogamento e
similares. Com esse intuito é que o municipio mantém em operagdo o Projeto Salvamar, em parceria
com o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espirito Santo.

Ocorre que, atualmente temos encontrado dificuldade em preencher o numero de vagas
necessérias para atendimento dos servigos. Uma das justificativas colocadas pelos candidatos € o baixo
valor do saldrio pago, que ndo torna a atividade atrativa. A tabela salarial do Municipio de Linhares,
por meio da Lei N° 2.808/2008, estipula aos servidores contratados como guarda-vidas a percepgéo do
salario mensal no montante de R$ 992,02 (novecentos e noventa e d_g3is reais e dois centavos).

A titulo de comparagdo, outros municipios capixabas contemplam tais profissionais com
salarios bem superiores. Como exemplo podemos citar o municipio de S3o Mateus em que os
servidores recebem o valor dé R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) acrescido de 30% de
periculosidade e vale transporte; municipio de Aracruz com o valor de R$ 1.427,68 (um mil
quatrocentos € vinte € sete reais e sessenta e oito centavos) estando nesse valor o montante de R§
350,00 (trezentos e cinquenta reais) correspondente a ticket alimentagio pago em folha.

Outros municipios, contando com o fornecimento de ticket, chegam a pagar valores proximos
de R$ 2.000,00 (dois mil reais). E o caso do municipio de Itapemirim que paga aproximadamente R$

1.700,00 (um mil e setecentos reais); Marataizes que paga cerca de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos
reais) e Presidente Kennedy que chega a pagar R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais).
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Essa diferenga de salarios éntre os municipios faz que os potenciais candidatos, especialmente
por se tratar de vaga temporaria, migrem para tais regides, deixando o municipio de Linhares
desguarnecido de profissionais capacitados.

Além disso, 0 municipio de Linhares concede ticket alimentagdo por meio de cartfo
magnético, o que dificulta a alimentagdo didria dos guarda vidas, uma vez que o cartdio ndo ¢ aceito
nos balnedrios por ndo se tratar de ticket refei¢fio, mas sim alimentagéo, o que obriga o profissional a
desembolsar valores altos par’a custea-la, corroendo, assim, seu venc_imento mensal.

E claro e mquest10navel diante das colocagoes aqui expostas que faz-se necessario que o
municipio tenha & sua dlsp051g:ao os trabalhos proprios incumbidos aos guarda-vidas, sendo estes
imprescindivel para a mtegrldade fisica dos banhistas que frequentam os balnedrios e lagoas de
Linhares. N

Pelo exposto, ¢ ev1dente a necessidade de adequagdo dos salarios pagos, para que tenhamos
condigdes de preencher as vagas necessérias sem o pagamento de horas extraordindrias, o que, teria
um custo superior aos cofres piblicos.

De outro norte também faz-se necessario o fornecimento do ticket alimentagdo de forma
pecunidria, ou seja, direto em folha de pagamento, para que os servidores tenham condigéo de adquirir
sua alimentagio nos balneérios. )

S#o estas, em sintese;, as justificativas que devem ser consignadas nesta Mensagem.

Por fim, solicito a Vossa Exceléncia e a seus Dignos Pares ”que aprovem esta matéria, dando-
lhe a tramitagiio de urgencla prev1sta na Lei Orgénica Municipal.

Ao ensejo, reitero meus protestos de grande estima e elevada considerag@o.

Atenciosamente,

GUERINO LUIZ ZANON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 046, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

Altera e d4 nova redagdo a Lei Municipal n° 2.808, de
26 de novembro de 2008, e d4 outras providéncias.

Art. 1° Fica alterada a redagdio do artigo 7° da Lei n° 2.808; de 26 de novembro de 2008 que
passara a vigorar da seguinte 1 forma o

i

“Art. 7° A remijme‘ra‘c;éio dos Guarda-Vidas contratados sera de R$ 1.250,00 (um mil e
duzentos e cinquenta reais).”

§ 1° O valor salarial de que trata o capur deste Artigo sera revisto na mesma proporgdo e
na mesma data eém que forem revistos os salarios do quadro geral dos demais servidores
da municipalidade.

§ 2° A concessdo de ticket alimentagdo de que trata a Lei n° 2.759 de 08 de abril de 2008,
especificamente para os servidores contratados como guarda-vidas, sera feita de forma
pecunidria, diretamente em folha de pagamento.”

Art. 2° Revogam-se as disposi¢Ges em contrério.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o. : '

i

Prefeitura Mumclpal de Linhares, Estado do Espirito Santo ao primeiro dia do més de

UERINO LUIZ ZANON

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo N° 004120/2017

ABERTURA: 07/12/2017 - 18:58:47
REQUERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
DESTINO: GABINETE- PRESIDENTE

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIGAQ:ALTERA E DA NOVA REDAGAO A LEI MUNICIPAL NO 2.808,
DE 26 DE%OVEMBRO DE 2008, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL . s
| MR,
P )

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO g

Para a elaboragao do presente projeto de lei foi levado em conta as determinagdes da
Lei Complementar N° 101/2000, especificamente no tocante aos Artigos 16° e 17° que
tratam do estudo de impacto orgamentario e financeiro da adogdo de despesa de
carater temporario.

Ademais, visto que o projeto prevé que o salario contemple valor fixo e que os
profissionais sdo contratados por aproximadamente 02 (dois) meses a cada ano, fez-se
projecao de custos tendo como base esses dados.

Custos Para Efetivagao do aumento salarial proposto

Tendo como base o aumento salarial proposto a despesa anual pela aplicagdo do
presente projeto de lei, considerando que os profissionais sdo contratados para
atuarem por cerca de 02 (dois) meses a cada ano, sera o seguinte:

Salario Atual Projecao - Apés Aprovacgao do Projeto de Lei
Ano | Mensal por Anual por Mensal por Anual por Percentual de
Servidor Servidor* Servidor Servidor* Aumento
2018 | R$ 992,02 R$ 1.984,04 | R$ 1.250,00 R$ 2.500,00 26,006%
2019 | R$ 992,02 R$ 1.984,04 | R$ 1.250,00 R$ 2.500,00 26,006%
2020 | R$ 992,02 R$ 1.984,04 | R$ 1.250,00 R$ 2.500,00 26,006%

Fonte: Secretaria Municipal de Seguranga Publica e Defesa Social
* Considerando 02 (dois) meses em virtude da contratagdo se dar apenas no pericdo de ver&o.

Secretario Municipahkde Segurancga

GUERINO LUIZ ZAN

ON

Prefeito Municipal

JONES D&

Pdblica e Defesa Social

Rua Jodo Francisco Calmon, N2 1.605, Centro, Linhares-ES. CEP 29.900-142 ~ Telefone: (27) 3372-2062
E-Mail: semusp@Ilinhares.es.gov.br
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PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEI N° 004120/2017

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal QUe
“ALTERA E DA NOVA REDAGCAO A LEI MUNICIPAL N° 2.808, DE 26 DE
NOVEMBRO DE 2008, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™”.

O presente projeto de lei visa atualizar a utilizada Lei Municipal n° 2.808/2008,
a realidade do valor do salario pago que é de R$ 992,02 as pessoas (Guarda-
Vidas) que proporcionam seguranga nos balnedrios e lagoas do municipio de
Linhares, comparando com os demais municipios do Estado contemplam os
mesmos profissionais com salario bem superior, o municipio de Sao Mateus,

por exemplo, paga o valor de R$ 1.250,00.

Ressalta-se ainda que, se faz necessario o fornecimento do ticket alimentagao
de forma pecunidria, ou seja, direto na folha de pagamento, para que os
servidores tenham condi¢do de adquirir sua alimentagdo nos balnearios e

lagoas.

Importante destacar que a competéncia privativa do Poder Executivo Municipal _

tem respaldo no artigo 31, V e 58, | e seguintes da Lei Orgénica Municipal, e
que a nova redacéo se faz necessaria, principalmente em razéo de que a
atualizacdo dos salarios e acréscimo do ticket aIimentagéb ira estimular os
profissionais dos balnearios e lagoas, dessa forma havera mais seguranga aos

municipes e turistas que frequentam esses locais de turismo.

Pagina 1
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Camara Municipal do Linkares
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Diante o exposto, a COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTIGA da Camara
Municipal de Linhares/ES, apés a analise e apreciacdo do Projeto em
destaque, é de PARECER FAVORAVEL & aprovacao do Projeto de Lei n°
004120/2017, por ser CONSTITUCIONAL, estando em sintonia com o Parecer

da Procuradoria da Camara Municipal de Linhares.
E o parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos onze dias do més de dezembro do ano de dois
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TOBIAS COMETTI

Presidente

mil e dezessete.

1210 LOPES DA SILVA
Relator

{@M’?f’/{

Membro

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO,
FISCALIZACAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N° 004120/2017.

“ALTERA E DA NOVA REDAGAO A LEI MUNICIPAL
N° 2.808 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo, visando como dispde
sua Ementa, “ALTERA E DA NOVA REDAGAO A LEI MUNICIPAL N° 2.808 DE
26 DE NOVEMBRO DE 2008 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O projeto de Lei sob analise visa alterar a redagdo do caput, bem como

acrescenta os paragrafos 1° e 2° ao artigo 7° da Lei 2.808/2008.

A analise da constitucionalidade do Projeto de Lei foi devidamente realizada pela
Comissdo de Constituicdo e Justica, bem como pela Procuradoria desta Camara
Municipal, restando demonstrando que o tema atende as exigéncias legais para

aprovacgdo da matéria.

No que toca aos impactos financeiros decorrentes do reajuste salarial para os
servidores contratados para atuarem como como guarda-vidas nos balnearios
de Linhares, estes restaram demonstrados na planilha de Estudo de Impacto
Orcamentario e Financeiro. Vale salientar que as contratagées duram
aproximadamente 02 (dois) meses a cada ano.

i
Logo, com o fito de garantir seguranga e condicdes de balneabilidade em tais

locais, necessario reajustar a tabela salarial, bem como conceder o ticket de

Pagina 1

forma pecunidria, diretamente em folha de pagamento, como forma de atrair 034
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Palicio Legistative " Antenov Elias'

profissionais da area para atuarem no municipio, uma vez que, com o salario
atual, bem como a forma de concesséo do ticket, torna desinteressantendo

torna a atividade atrativa no municipio.

Por todo o exposto, a COMISSAO DE FINANGAS, ECONOMIA, ORCAMENTO,
FISCALIZAGAO E CONTROLE da Camara Municipal de Linhares/ES, apés a
analise e apreciagdo do Projeto em destaque, reunida com todos os seus

membros, é de parecer FAVORAVEL 3a sua aprovaco.
E o parecer, salvo melhor juizo.
Plenario “Joaquim Calmon”, aos onze dias do més de dezembro do ano de dois

mil e dezessete.

JEAN VERGILIO ACACIO DE MENEZES
Presidente

%E?C-EEESTRINI

Relator

R\Os;i IVANIA EUZEBIO DOS SANTOS

Membro

Péginaz
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Camara Municipabde Linkaros

PARECER DA PROCURADORIA

PROJETO DE LEI N° 004120/2017

“PROJETO DE LEI — PL. ALTERA E DA NOVA
REDAGAO A LEI MUNICIPAL N° 2.808/08.
AUMENTA O VALOR DA REMUNERAGAO DO
GUARDA-VIDAS. ESTABELECE A CONCESSAO DE
TICKET ALIMENTAGAO DE FORMA PECUNIARIA.
VIABILIDADE.”

O presente PL tem dois objetivos muito bem definidos: o primeiro, é alterar a

remuneracdo dos Guarda-Vidas contratados, que passara a ser de R$ 1.250,00.
O segundo objetivo é estabelecer a concessdo de ticket alimentagdo, aos .

referidos servidores, de forma pecuniéria, diretarmente em folha de pagamento.

Analisando a mensagem, anexa ao Projeto de Lei, denota-se as razbes das
modificagbes pretendidas.

Quanto ao aumento do valor da rémuneragdo, verifica-se que a quantia
atualmente fixada na Lei n°® 2.808/08 esta demasiadamente defasada, o que sé

evidencia quando se compara a remuneragdo para 0 mesmo cargo em outros

municipios, alguns até de porte mais reduzido do que o municipio de Linhares.

Em relagdo a alteracdo da forma de concessdo do ticket alimentagdo para esses ..

servidores, mostra-se razodvel e necessaria a modificacdo, haja vista que a

grande maioria dos balnedrios, talvez todos, ndo aceitam o pagamento por meio .

do cartdo magnético, conforme concedido aos servidores deste municipio.

Destarte, as alteragbes trazidas pelo presente Projeto de Lei mostram-se o
extremamente benéficas, ndo sé aos servidores que usufruirdo diretamente dos
efeitos da lei, mas também aos municipes e demais turistas visitantes, pois a

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 33726500 >}
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51
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melhoria nas condi¢des de trabalho atraird um maiof nimero de candidatos as
vagas disponiveis para atuarem como Guarda-Vidas.

Quanto maior o nimero de Guarda-Vidas, maior. sera a seguran(_;a nas praias e
lagoas localizadas no municipio de Linhares.

Por todo o exposto, o PL encontra-se amparado pelo interesse publico; foi
respeitada a iniciativa legislativa (pois sé ao Chefe do Executivo cabe a sua
propositura); e estd adequado as demais normas do ordenamento juridico
brasileiro, inclusive, foi acostado ao PL o calculo do impacto orgamentario e
financeiro, atendendo as exigéncias, portanto, da Lei de Responsabilidade
Fiscal.

No que pertine as deliberacdes do Plenario, para aprovagao da matéria exige-se
MAIORIA ABSOLUTA dos membros da Camara, conforme art. 182, III, do
Regimento Interno, e quanto a votacdo devera ser atendido o processo
SIMBOLICO, tendo em vista que 0 Regimento Interno ndo exige processo
especial de votagdo para aprovagao da matéria em questdo.

Assim, a PROCURADORIA da Cémara Municipal de Linhares/ES, apds a
analise e apreciacdo do Projeto em destaque, é de parecer favordvel ao seu
prosseguimento, por ser CONSTITUCIONAL e encontrar-se em
consonancia com ordenamento juridico patrio.

E o parecer, saivo melhor juizo.

Plendrio “Joaquim Calmon”, aos doze dias do més de dezembro do ano de dois
mil e dezessete.

A DA SILVA

ULISSES 2
Juridico

Procura

: | Péginé 2

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



-

12/12/2017 Lei 2808/2008

LEI N°. 2808, DE 26 DE NOVEMBRO .ii)“E'200‘8~.- :

AUTORIZA CONTRATA(}AO DE GUARDA-VIDAS POR TEMPO DETERMINADO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHAKES, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, fago saber
que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado & proceder a contratagao_
de até 80 (oitenta)-Guarda-Vidas, para atuarem em piaias € Lagoas deste Municipio:

Art. 2° A contratagdo dar-se-a a titulo precéric e provisoério, at‘ravés de ato designativo,
ndo criando para o desighado qualquer vinculo funcional perhanente, podendo ser éxonerado a
qualquer tempo, por ato do Executivo Municipal, sem que lhe¢aiba qualquer direito de ihdenizagao.

§ 1° Em caso de desisténcia, abandoho de emprego ou outro motive legal, a vacancia do
cargo sera preenchida automaticamente pela classificagdo i'm‘ediata com.dispéensa de hova selegdo.

§ 2° O tempo de servngo ndo serd contado para fins de estagio probatério € gozo de
férias, sendo contado somente para fins de aposentadoria e décimo terceiro salario.

§ 3° A contratagdo de que trata o Artigo 10, da presente Lei sera précedida de selegdo
simplificada, aplicada pelo Corpo de Bombeiros Militar - 23, Cia/20, BBM.

§ 4° O ato designativo referido no "caput" deste artigo, refere-se a Decreto do Executlvo
Municipal, podendo ser individual ou ndo. ‘

Art. 3° A rescisdo da designacdo tempordria antes do prazo pa-ré '© términtd ocorrera:
I - a pedido do contratado;

I1 - por conveniéncia administrativa a juizo da Autoridade que procedeu a contratagdo;
111 - quando o contratado incorrer em falta grave ou disciplinar; | |

IV - por inefici'é'ncia no desempenho do cargo.

Art. 4° O Régime Juridico da contratagao autorlzada nesta Lei é o Estatuto .dos
Servidores Plblicas Municipais de Linhares - Lei no, 1347/90.

Art. 59 O contratado mediante desighacdo te‘m'ip'or‘a"ri’a; alé‘m do vencimentt - e outras
vantagens especificas dos servidoreés contratados, fara jus aos s€guintes direitos & vantagens:

I - férias remuneradas 3 razdo de 1/12 (um dozé avos) por més trabalhado;
II - adicional de 50% das férias de que trata o inc¢ise anterior;
III - décimo terceiro a razdo de 1/12 (urm doze avos) por més trabalhado.

IV - Ticket alimentagdo, 6bedecidos os critérios descritos art. 1° € p arddrafo Unico da Lei
Municipal n°. 2759 de 08 de abril de 2008.

Art. 6° A Coordenacdo das atividades desenvolvidas pelos. contratados, sera de
responsabilidade do Corpo de Bombéiros Militar -2a Cia/2°. ‘BBM, sob a fiscalizagdo da Secretarla
Municipal de Cidadania ¢ Seguranga Publica.

Art. 7° A remuneracdo dos Guarda-Vidas contratados, serd de R$ 717, 20 (s‘étet‘entos e
dezessete reais e vinte centavos ) eqmparando se ao Nivel IX letra “a” da tabéla de cargos-é salérios
vigente.

Art. 8° As despesas decorrentes do disposto rios artigos 1° e 20 desta Lei, cofrerdo a
conta de dotaciio orcaméntaria prépria do vigente orgamento, ou através de credito adicional, cuja
abertura fica autorizada, utilizando como fonte, os recursos previstos no §19 do Art. 43 da Lei 4320/64.

\http://Iegislac‘aoco‘mpilada.com.brIIinhares’/Arquivq/Documé’nts/legislacao/htmI/L2808200’8.h't'ml o o 12



1271215017 Lei 2808/2008
7

Art. 90 Esta Léi éntra em vigor na data de sua pubhcagao e revoga a lei.nd 2645 de 14
ﬁ dée hévembro de dois mil e séis. o

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Pr=feitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos virite e seis dias do més de novéfibro do
ano de dois mil e oito.. :

José Carlos Eliss
Prefeito. Municipal

REGISTRADA E PUB‘LICADA NESTA SECRETARIA, DATA SUBRA.

Joao Pereira do Nascimeénto : T
Secretario Mumapal dé Administracao e dos Recursos Humanos:‘

Este texto hdo substitui ¢ original 'publlcado e arquivado n'a Prefeitura- Mun‘r(:lpal dé Lintiares: -

hittp:/-egislacaocompilada.com.br/linhares/Arquivo/Dacuments/legislacao/htitil/L28082008. hitml . - S ‘272 e



12122017 LEI 2759/2008 08/04/2008
" LEI N° 2, 759, DE 08 DE ABRIL DE. 2008.

INSTITUI,K O TI CKET ALIMEN TACAO PARA
SER VIDORES PUBLI cos _MUNICIPAIS E, . DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPIRITO SANTO; Fago saber
que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
_ 7 Art. 1° Fica instituido o ticket alimentacdo para todos os servidores ativos do Poder
Executivo Municipal. (Redagdo dada pela Lei n0. 2.963/2010) (Redacdo. dada.pela.Lei 19 .2.854/2009)
(Redagdo dada pela Lei rn° 2.834/2009)

- Art. 2° Em caso de acumulacdo remunerada de cargos publicos sera atribuido um dnico
valor, nos limites estabélecidos para os demais servidores.

Art. 3° O ticket alimentacdo ndo se estende aos inativos e pensionistas
Art. 4° O valor do ticket alimentagio ndo ihcorporard a remunetacdo a qualquer titulo.

» Art. 5° Fica o Poder Exécutivo Municipal autorizads a abrir crédito Especial, criar rubrica
e suplementar verba orcameitaria na forma que dispde o artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 6° Esta Lei entra emi Vigor na data de sua publicacdo, com séus efeltos retroativos a
19 (primeiro) de abril do ano de dois mil é 6ito.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Llnhares Estado do Espirito Santo, aos oito' dia’s do més de abril do an6 de dois
mil e oito.

JOSE CARLOS ELIAS
Prefeito Municipal

" http:/legislacaocompilada.com.brflinhares/Arquivo/Documents/legisiacao/html/L27592008.html _ _ e K17
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